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ПРИКАЗ )ф 745-оlд от 19 декабря2О2Зг
,i i, 

',

коб утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета)

Rо исполнение Закона от 06.12.201 1 Jф 402-Фз, приказа Минфина от 01.12.2010 Ns 157н,

ФедеральНого стандарта (УчеТная политика, оценочные значения и ошибки) (утв, приказом

Минфина от 30.12.201r7 Nч274н)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить учетную политику для целей бухгалтерского учета согласно приложению и ввести

ее в деЙствие с 01 января 2024 года.

2. !,овести до всех подразделений и слркб учреждения соответствующие документы,

необходимые для обеспечения реализации r{етной политики в учреждении и организации

бухгалтерского учета, документооборот4 санкццонирования расходов учреждения,

з. Заместителю директора Минниковой Н.н. опубликовать основные положения учетной
политики на официа-lrьньм сайте учреждения в точение10 дней с даты утверждения,

4. Признать утратившим силу приказ от |4.|2.2022 }lb 678-о/д кОб утвер}кдении учетной
политики для целей бухгалтерского учета).

5, Секретарю Вдовиной Т.к. ознакомить с настоящим приказом всех сотрудников учреждения,

имеющих отношение к учетному процессу.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Н,Ю, Козлову

flиректор К.А. Колосов

С приказом ознакомпены:

должность Ф.и.о. роспись должtIость Ф,и.о. роспись

заместитеJtь
лиDек,гоDа Миttttикова Н.Н. бухгал,гер Лыжина Т.В. ,

заместитель
директора Иванова В.Е. бухгалтер Гиберт Л,С.

заl\,lес,гитель
диDсI(тоDа Гчров А.А. бухгалтер Мишина А.А.

замес,гитель
l1иDекl,оDа Батирова В.А. бyхгал,гер Депев.янко Е.А.

заведующии
хозяйством CadlpoHoBa ll.A. секретарь Вдовина Т.К.

учитель Исаева Л.Ij. делопDоизводитель Шульга А.А.



Пр"оо*."r.

учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика муниципаJIьного бюджетного: общеобразовательного учреждени городского

округа Тольятти "Лицей 67 (далее - учреждение) разработана в соответствии:

. с приказоМ Минфина от 01.12.2010 Jф 157н <Об утверждении Е,диного плана счетов

бухгалтерского учета для органов государственной власти (госуларственных органов),

органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюдяtетными

фЪндами, государств.""ur* академий наук, государственных (муниципальньrх) учреlкдений
й И".rруr'ции пО его примеНению) (далее - Инструкция к Единому плаiу счетов Ns 157н);

. ПриказоМ Минфина от |6,12.2010 ]ф 174н <Об утверждении Плана счетов

бухгалтерского учета бaдп,"r""Iх учрех(денийи Инструкции по его применению> (далее -
Инструкция Nч 174н);
о ПРИказоМ Минфина от 24.05.2022 N9 82н <о Порядке формированияи применения

кодов бюд>lсетной r<лассификации Российской Федерации,их структуре и принципах

назначения> (далее 
- 

приказ Nl 82н);
. приказом Минфина от 29.1|.2017 Jф 209н <Об утверждении Порядrса применения

классифиКации операций сектоРа государСтвенного управления> (далее - приказ JФ 209н);

. приказом Минфина от 30.0З.2015 Jф 52н кОб утверждении форr первичных учетных
документОв и регисТров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной

власти (госуларственными органами), органами местного самоуправления, органами

управления государственными внебюдхсетными фонлами, государственными
(муниципальными) учреждени ями, и Методических указаниЙ по их примененИю) (далее -
приказ JФ 52н);
. приказом Минфина от 15.04.2021 Jф 61,н <об утверждении унифицированных форм
элеItтронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета,
бухгалтерского ytleTa государстВенных (муниципальных) учреждений, и Методических

указаниЙ по иХ формироВаниЮ и применению) (далее - приказ JФ 61н);

. федераJIьными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов,

утвержденными приказами Минфина от З 1, 12,2016 Nc 256н, 257н,258Н,259н,260н (лалее -
aooruar.r"eHHo СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности>, СГС <основные

средства), СГС кДренда), СГС <обесценение активов), СГС кПредставление бухгалтерской
(финансовой) отчетности>), от 30.12.2011 Nэ 274н, 275ъ1,277н,278н (ла,тее - соответственно

сгс <учетная политика, оценочные значения и ошибки>, Сгс <события после отчетной

даты), СГС кИнформация о связанньIх сторонах>, СГС <отчет о двих(ении денежных
средств>), от zl .бZ.zо18 Ns З2н (далее - сгс к,Щоходы>), от 28,02.2018 Ns З4н (далее - сгс
uН"проr.uеденные активы>), от З0.05.2018 Ng 122н , |24н (далее - сооТветственно СГС
<Влияние изменений курсов иностранных ваJIют), сгС кРезервы>), от 07.12.2018 Ns 256н

(далее - сгс <Запасы>) , от 29.06.2018 N9 145н (лалее - сгС кЩолгосрочные договоры>),
от 15.11,20l9 Jф 181н, 182н, 183н, 184н (далее - соответственно СГС <Нематериальные

активы), СГС <Затраты по заимствованиям), СГС <Совместная деятельность>, СГС
кВыплаты персоналуu), от 30,06.2020 Ns 129н (далее 

- 
сгС <<Финансовые инструменты>).

в части исполнения полномочий получателя бюджетных средств учреждение ведет учет
в соответствии с приказоМ Минфина от 06.12.2010 Nq 162н кОб утверждении плана счетов

бюдхtетного учета и Инструкции по его применению) (далее 
- 

Инструкция Ns 162н).



наименование Расшифровка

Учреждение муниципаJIьное бюдхtетное общеобразовательное учреждение городского
округа Тольятти "Лицей 67 (МБУ кЛицей Л9 67))

кБк |-|]-е разряды номера счета'в соответствии с Рабочим планом счетов

х В зависимости от того, в каком разряде номера счета бухучета стоит

обозначение: ii,i :' ,,.,it,

- 18-Й разряД - коД вида финансового обеспечения (деятельности);

-26-й разряд - соответствующая подстатья КОСГУ

Используемые термины и сокращения
i1.1;

I . ОбшIие положения
1. Бухгалтерский учет ведет структурное подразделение - бухгалтерия, возглавЛяеМаЯ

главным бухгалтером. Сотрулники бухгалтерии руководствуIотся в работе положениеМ
о бухгалтерии, должностными инструкциями.
2. Ответственным за ведение бухгалтерского уче,та в учреждении является главный бухгалтер.
Основание: часть З статьи 7 Закона от 06.1,2.2011 NЪ 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к ЕдиномУ
плану счетов Ns 157н.

3. В учреждеFIии действуют постоянные комиссии:

. комиссия по поступлениIо и выбытиlо активов (прило>ttение 1);

о инвент&ризационная комиссия (прилоiltение2);
. комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение З),

4. Учреяtдение публикует основные положения учетной политики на своем официальном саЙте

путем размещения копий документов учетной политики.
Основание: пункт 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

5. lIри внесении изменений в учетную политику главныЙ бухгалтер оценивает в целях
сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих финансоВое
положение, финансовые результаты деятельности учреждения и дви}кение его денежных
средств, на основе своего профессионального суждения. Также на основе профессиональнОгО
суждения оценивается существенность ошибок отLIетного периода, выявленных после

утверждения отчетности, в целях принятия решеЕIия о раскрытии в Поясlлениях к отчетности
информации о существенных ошибках.
Основание: пункты |7,20, З2 СГС <Учетная политика, оценочные значеIIия и ошибки>.



II. Технология

обработки учетной инфррмации ,i,i 
,

1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программных продуктов

< Бухгалтерия >. <Зарплата).
основание: пункТ б Инструкции к ЕдиномУ плану счетов Ns 157н.

2. С использованием телекоммуникационных канаJIов связи и электронной подписи

бухгалтерия учреждения осуществляет электронный локументооборот по следующим

направлениям:

. система электронного документооборота с территориальным органом Федерального

казначейства;
. передача бухгалтерской отчетности учредителIо;
. передача отчетности по нuulогам, сборам и иным обязательным плате}кам в инспекцию

Федеральной налоговой слуiкбы;
. передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социаJIьного страхования]
о Размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru;

обмен электронными первиLIными документами внутри учреждения осуществляется

с использованием бухгалтерской программы <1С: Предприятие)). Сдача бухгалтерской
(финансовой) отчетности - 

в <ВЭБ-Консолидация).

обмеН финансовЫми и другими документами с территориальным органом Федерального

казначейства осуtцествляется в системе удаленного финансового документооборота органов

Федерального казначейства - СУФД-опliпе.

З. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые исправления

(лобавление новых записей) в электронньш базах данных не допускаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных да}Iных бухгалтерского учета и отчетности:

. на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы кБухгалтерия),
<Зарплата>;

. по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные

в электронном виде, распечатываIотся на бумаrкный носитель и подшиваются
в отдельные папки в хронологическом порядке.

основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов J'{b 157н, пункт з3 сгс
<Концептучurьные основы бухучета и отLIетности).

III. Г[равила документооборота
1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отрая(ения в бухгалтерском

учете установлены в графике документооборота (прилохсение 5 к настоящей учетной политике).

основание: пункт 22 сгС <Itонцептуальные основы бухучета и отчетности)), подпункт (д)
пункта 9 СГС кУчетная политика, оценочныезначения и ошибки>.

2.Припроведении хозяйственных операций, для оформления которых не предусМотренЫ

типовые формы первичных документов, используются:

. самостОятельнО разработанные формы, которые приведены в приложении 4;



основание: пункты 25-26 сгС <КонцептУальные основы бухучета и отчетности), подпункт (г)

пункта 9 сгс <Учетная политика, оценочные значеrtия и ошибкиl). _.

3. Право подписи учетных документов предоставлено сотрудникам, занимающим дOлжнOсти,

перечисленные в приложении 6, Пофамильный список сотрудников, имеющих право подписи,

утверждается отдельным лриказом руководителя.
основание: пункТ 1 1 Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

4. К учету принимаются документы о приемке, универсальный передаточный документ или

..rar-,рuпrУрЪ о, попrрагентоВ (поставщиков, исполнителей, подрядчиков), оформленные

в электронном виде и подписанные ЭI_{П в ЕИС кЗакупки). Правом подписи указанных

документов обладают сотрудники, перечень которых утверждается приказом рукOводителя.

5. УчреlкДение приМеняеТ с 1 январЯ 202З годаЭлектронFIые формы первичных документов
, р"r""rров бухучета, обязательные к применению по приказу Минфина от 28,06.2022 Ns 100н

с 1 января 2024года:

. дtсТ о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448);

. Накладная на B}IyTpeHHee перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0510450);

. Требование-накладная (ф. 0510451);

. Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 0510452);

. Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема через подотчетное

лицо (ф.05l0521);
. Карточка учета капитаJIьных вложений (ф. 0509211);
. Карточка учета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214).

6. !анные формы применяIотся вне централизуемых полномочий - при самостоятельном

оформлении учреждением и регистрации фактов хозяйственной жизни.

7. flокументы, составляемые в электронном виде, хранятся в томах на сервере в течение срока,

установленного в соответствии с правилами организации государственного архивного дела
в Российской Федерации, но не менее пяти лет после оконLIания отчетного года, в котором

(за который) они составлены.

8. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких документов
на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы составляются

на отдельНом документе, заверяIотся подписыо сотрудника, составившего перевод,

и прикладываются к первичным документам. В слу.rае невозможности переводадокумента
привлекается профессионаJIьный переводчик. Перевод денежных (финансовых) документов
заверяется нотариусом.

Если докУменты на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны
по количеству граф, их нЕIзванию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой),

то в отноШении иХ постояннЫх показателей достаточно однократного перевода на русский
язык. Впоследотвии переводить нужI{о только изменяющиеся показатеJ]и данного первичного

документа.

основание: пункт 31 сгС <КонцептуаJ'IЬные основы бухучета и отчетности).

9. Учретtдение использует унифицированные формы регистров бухучета, перечисленные в

,,р"поrr,"rr"и 3 к приКазу Jф 52н и приЛох(еI{ии 4 к прикаЗу NЪ 61н. При необходимости формы

регистров, которые не унифицированы, разрабатываIотся самостоятельно.
O.*ro"ur"": пункТ 1 1 Инструкции к Единому плану счетов Nb 157н, подпункт (г) пункта 9 сгс
<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.



Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следуюшем порядке:

. в регисТрах в хронологическом порядкС систематизируются первичньiе (сводные)

учетные документы по датам совершения 0пераций, дате 11ринятия к учету первичного

документа;
. журнал операций (ф. 0509213) по всем забал'ансовым счетам формирУеТСЯ еЖеМеСЯЧНО

в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету;

. журнал реl.истрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно

в последний рабочий день месяца;
. приходные И расходные кассовые ордера со статусом (подписан) аннулируются, если

кассовая операция не проведена в течение двух рабочих дней, включая день

оt|lормления ордера;
. инВенТарная карточка yLIeTa ооновных средств оформляется при принятии объекта

к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных
событий - 

ежегодно на последний рабочий лень года со сведениями о начисленной

амортизации;
. инвеIIтарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии

объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконструl(ции, консервации и пр.) и при выбытии;
. опись инвентарных карточек по учету основFIых средств, инвентарньтй список

ос1Iовных средств, реестр карточек заполняIотся ежегодно в последний день года;

. книга у""ruЪпurr,оu "rроaой 
отчетности, книга анаJIитического учета депонированной

зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно в последний день месяца;

. журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
о Щрtгие ре;истры, не указанные выше, заполtIяются по мере необходимости, если иное

не установлено законодательством РФ.

основание: пункты |I, |67 Инструкции к Единойу плlну cLIeToB NЪ 157н, Методические

указания, утверIiленные приказом Минфина от 30.03.2015 Jф 52н.

Учетные регистры по операциям, указанным в пункте 2 раздела IV настоящеЙ учетноЙ
политики, составляются отдельно.

10. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям

(ф. 0504071) велется раздельно по кодам финансового обеспечения деятель}Iости и раздельно
по счетам:

кБк х.з02.1 1 .000 <Рас.Iеты по заработной плате>> и КБК х.302.13.000 <Расчеты

по начислениям на выплаты по оплате труда);
кБк х.з02.12.000 <Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежнои

форме> и ItБК х.з02.14.000 кРасчеты по прочим несоциальным выплатам персонаJIу

в натуральной форме>;
кБк х.302.66.000 <Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу

в денежной форме> и КБК Х,З02.6'7.000 <<Расчеты по социальным коМпенСаЦИЯМ

персоналу в натуральной форме>;
кБk х.з02.96.000 <Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим
лицам).

основание: пункТ 257 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

1 1, ЖурнаЛам операций присваиваIотся номера согласно прило)tению 7, По операциям,

указанныМ в пункте 2разделаIV настоящей учетной политики, журналы операций ведутся

отдельно. Журналы операций подписываIотся главным бухгалтером и бухгалтером,

составившим журнал операций.



Журналы операuий (ф, 0504071) ведутся раздельно по кодаМ финансового обеспечения,

журналы формируются ежемесячно.. К журнзлам прц,лагаются первичны9 у_четные документы

согласно прило>ttению 8.

12. Первичные и сводные учетные документы. бухгалтерские регистры составляются в форме

электронНого документа, подпИсанногО квалифицИрованноЙ электронноЙ подписью, При

отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном виде он может быть

составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью,

1з. По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются

в электронном виде. При невозмох(ности ведомства получить документ в электронном виде

копии электронньж первичных документов и регистров бухгалтерского учета распечатываются
на бумажном носителе и заверяются руководителем'собственноручной подписью,

при заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штамп

ккопия электронного документа верна)), должность заверившего лица, собственноручная

подпись, расшифровка подпиаи и дата заверения.

при заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа,

основание: частЬ 5 статьИ 9 Закона от 06. \2.2о11 Ns 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к Единому

плану счетов J\b 157н, пункт 32 сгС <Концептуальные основы бухучетаи отчетности),

Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 Ns 52н,

статья 2 Закона от 06.04.2011 N9 63-ФЗ.

14. При необходимости изготовления бумажных ltопий электронных документов и регистров

бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который проставляется

автоматиЧески при распечатке документа: (Документ подписан электроFIной подписью

в системе aп.пrро"rrого документооборота с указанием сведений о сертификате электронной

подписИ 
- 

комУ tsыдаН и сроК действия. ,Щополнителы,Iо сотрудник бухгалтерии,

ответственный за обработку документа, ведение регистра, ставит надпись <копия верна), дату

распечатки и свою подпись.
основание: пункт з2 сгС <Itонцептуальные основы бухучета и отtIетности).

1 5. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности:

. бланки трудовых книжек и вкладышей к ним;

Учет бланков ведется по стоимости их приобретенця,
основание: пункт ЗЗ7 Инструкции к Единому плану счетов ]ф 157н.

16. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу бланков

строгой отчетности, приведен в приложении9,

17. особенности применения первиtIных документов:

17.1. При ремонте нового оборулования, неисправность которого была выявлена при монтаже,

составляется дкт о выявленных дефектах оборудования по форме N9 оС-16 (ф. 0306008),

|7 .2. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регисТрируютсЯ случаИ

использоВания рабо.Iего времени и случаи отклонений от нормального использования рабочего
времени устаI,Iовленного правилами трудового распорядка.

Табель учета использования рабочего времени (ф. 050аа21) дополнен условными
обозначениями.



наименование показателя код наименование показателя код

Выходные и прztздниtlные дни в Неявки_с разрешения администр,ации, А

Работа в ночное время н Выходные по учебе ву

выполнение гособязанностей г оу

Очередные и дополнительные,отпуска о Замеitlение в 1 -З 
классах зн

Нетрудоспособность Б Замещение в группах продленного дня зп

Отпусквсвязисродами р
:!.

Замеir\ение в 4 - 1 1 классах зс

Часы сверхурочной работы с
:

РабоТа в праздничные дни рп

Прогулы п Фактически отработанные часы Ф

Командировки к ,Щни явок я

расширено применение буквенного кода кг> 
- 

квыполнение государственных

обязанностей) 
- 

для случаев выпоJIнения сотрудниками общественных обязанностей

(например, для регистрации дней медицинского освидетельствования перед сдачей крови, дней

сдаLМ крови, дней, когда сотрудник отсутствовал по вызову в военкомат на военные сборы,

по вызову в суд и другие госорганы в качестве свидетеля и пр,),

17.з. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной ведомости

(ф. 0504402) и Платежной ведомости (ф. 0504403).

\7,4.При временном переводе работников на удале}Iный рея(им работы обмен документами,

которые оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять по электронной почте

посредством скан-копий.

Скан-копИя первиtIнОго докумеНта изготаВливается сотрудником, ответственным за факт

хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота. Скан-копия

направляется сотруднику, уполномоченному на согласование, в соответствии с графиком

документооборота. Согласованием считается возврат электронного письма от получателя

к отправителю со скан-копией подписанного документа.

Ilосле окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные посредством

обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носителе и подписываются

собствеttноручной подписыо ответственных лиц.

1 8, Сотрулник, ответственный за оформление расчетных листков, высылает каждому

сотруднику на его корпоративную электронную почту расчетный листок в день выдачи

зарплаты за вторую половину месяца.

[V. План счетов
1. БухгалтерскиЙ учет ведеТся с исlrоЛьзованиеМ Рабочего плана счетов (прилохtение i0),

разработанrо.о u соответствии с Инструкцией к Е,диному плану счетов Ns 157н, Инструкuией

Nn 174rr, за исключением операций, указанных в пункте 2 раздела IV настоящей учетной
политики.

основание: пункты 2и бИнструкции к Единому плану счетов Nb 157н, пункт 19 сгс
кКонцептУальЕые основы бухучета и отчетности), подпункт <б> пункта 9 сгС <Учетная

политика, оценочные значения и ошибки>.

Отп5lск по учебе



Код
Разряд
номера
счета

|4

Аналитический код вида услуги:

0702 <Обпдее образование)

070i <.Щошкольное образование

5-14 и осуществлении деятельности с целевыми
средствами:

. в рамках национальньж проекtов;(программ), комплексного плана

модернизации и расширония, магиотральной инфраструктуры
(региональньн проектов в составе национальных проектов);

. если указание целевой статьи предусмотрено требованиями целевого
назначения активов, обязательств, иньж объектов бухга-llтерского учота.

В остальных случrшх 
- 

нули i

l5-]l7 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий:

. анiIлитической группе подвида доходов бюдхtетов;

. коду видарасходов;

. анuUIиТической группе вида источников финансирования
дефицитов бюдхtетов

18 @ого обеспечения (цеятельности):

о ) - 
приносящая доход деятельнооть (собственные доходы

учреrкдения);
о ] - 

средства во временном распорях(ении;
о Щ - субсидия на выполнение государственного задания;
о ý 

-субсидии 
наиные цели;

, 6 _ субсидии на цели осуществления капитальных вложений

Основание: пункты 2|-2|.2 Инструкции к Единому плану счетоВ Jф 157н, пункт 2.1

Инструкции Jtlb 174н,

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н,

учрех(дение применяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные в Рабочем плане

счетов (приложение 10).

основание: пункт ЗЗ2 Инструкции к Единому плану ctIeToB NЪ 157н, пункт 1 9 сгс
<КонцептуаJIьные основы бухучета и отчетности).

2. В части операций по исполнению публи.Iных обязательств перед гражданами в денежной

форме учреждение ведет бюджетный учет по рабочему Плану счетов в соответствии

Инструкцией Jф |62н.



основание: пункты 2ибИнструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

Y. Методика ведения бухгалтерского учета,
оценки отдельных видовi имуIцества

и обязателъств

1". Общие положения

1.1. Бухучет ведетсЯ по первиЧным докуМентам, которые проверены сотрудниками бухгалтерии

в соответСтвии С положением о внутреннем финансовоМ контроле (прилохсение 1 1).

основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов NЬ 157н, пункт 23 сгс
кКонцептуальные основы бухучета и отчетности>>.

|.2. Щля случаев, которые не установлены в фелералъных стандартах и других нормативно-

правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости выбирает

комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.
основание: пункТ 54 сгС <Концептуальные основы бухучета и отчетности)).

1.3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета,
не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то величина

оценочноГо показателя определяетоя профессиональным суждением главного бухгалтера.

основание: пункт б сгС кУчетная политика, оценоLIные значения и ошибки>.

1.4. Принятие к учету основных средства, нематериаJIьных и непроизведенных активов, по

фактудокументального подтверждения их приобретения согласно условиям контрактов
(договоров), осуществляется на основании Решения о признании объектов IlФА (ф. 0510441).

При этом формирование дополнительных документов, в частности Акт о приеме-передаче

объектов нефинансовых актиВов (ф. 0504101), Приходный ордер на приемку материальных

ценностей (нефинансовых активов) (ф. 0504207) в этом случае не требуется.

2. Основltые средства

2.1. Учрелtдение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества,

независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, атакже
бесконтактные термометры, диспенсеры для антисептиков, штампы, печати и инвентарь.

Перечень объектов, которые относятся к группе кИнвентарь производственныЙ

,
и хозяйственный>>, приведен в приложе:нии |2.

2.2.В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов ОСПОВНых СРеДСТВ,

объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки

полезного и ожидаемого использования:

. объекты библиотечного фонда;

. мебелЬ для обстаНовки однОго помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;

. компьютерное и периферийное оборулование: системные блоки, мониторы,
компыотерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические
системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, вне]пние ТВ-тюнеры,
внешние накопители на жестких дисках;



комиссия rrреждения по поступлению и вБiбЪIтйТО'бIсТйвов.

Основание: пункт l0 СГС <<Основные средства).

2.з. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в порядке:

- в первых пяти знаках указывается синтети.rеекий счеr: объекта r{ета, в последующих знаках

указывается порядковый номер основного средства в рамках соответствующей аналитической

группы;

Основание: пункт 9 СГС кОсновные средства), пункт 46 Инструкции к Единому плану счетоВ
Np 157н.

2.4.Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номеРа
I]a инвентарный объект краской или водосiойким маркером. В случае ес,lrи объект являеТся

сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), инвентарный ноМер

обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объеКТе.

2.5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-сочлеНеННЫХ
предметов, в том числе при капитальном ремонте, вклIочаются в момент их возниКнОВеНИЯ

в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стОИМОСТЬ

заменяемых (выбываемых) составных частей. Щанное правило применяется к следующиМ
группам основн ых средств:

машины и оборулование;

транспортные средства;

инвентарь производственный и хозяйственный; .

многолетние насаждения;

Основание: пункт 27 СГС кОсновные средства)).

2,6,В случае частичной ликвидацииили разукоI\4плек,гации объекта основного средства, если

стоимость ликвидируемых (разукомплектованньж) частей не выделена в документах
поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующему показателю
(в порядке убывания ваrкtrости):

о ПлоЩаДи]
. объему]
. весУ]
. иному показателIо) установленному комиссией по поступлениIо и выбытию активов,

2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет н€uIичия

дефектов, являIощихся обязатеJIьным условием их эксплуатации, а также при проведении

ремонтов (молернизаций, дооборулований, реконструкций, в том числе с элементами

реставраций, технических перевооруrкений) формируют объем капитапьньгх влох<ений

с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. Одновременно уLIтенная

ранее в стоимости объекта сумма затрат на проведеIIие аналогиLIного мероприятия списывается

в расходы текущего периода с учетом накопленной амортизации. ,щанное правило применяется
к следуIощим группам основных средств:



машины и оборудование;

транспортные средства;

Основание: пункт 28 СГС кОсновные средства). :

2.8. Начисление амортизации осуществляется следующим образом:

. линейным методом - 
на объекты основных средств.

Основание: пункты З6,З7 СГС кОсновные средства).
,,

2,9.В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использованйяи меТод расчета
амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, учреждение
объединяет такие части д.ця определения суммы амортизации.

Основание: пункт 40 СГС <Основные средства>.

2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация надату переоценки

пересчитывается пропорционаJIьно изменению первоначальной стоимости объекта таким

образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной
стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация увеличиваются
(умнохсаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании
получить переоцененную стоимость на дату проведеция переоценки.

Основание: пункт 41 СГС <Основные средства).

2.1 1. Срок полезного использования объектоR основных средств устанавливает комиссия
по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 сгс <основные средства>, Состав
комиссиИ по поOтупЛениЮ и выбытиrо активоВ устаIIовлен в приложении 1 настоящей учетной
политики.

2.12,Имучество, относящееся к категории особо ценного имущества (OIJЮ, опредеЛяеТ

комиссия по поступлению и выбытию активов (прилохtение 1). Такое имущество принимаеТся
к ytleTy на основании выIIиски из протокола комиссии.

2.13. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, нахо/lящиеся
в эксплуатации, учитываIотся на забалансовом счете 21 по балансовой стоимОСтИ.

Основание: пункт З9 СГС <Основные средства), пунк,г З7З Инструкции к Единому плану
счетов Nb 157н.

2.I4.При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных
по разным видам деятельности, с}мма влохtений, сформированных на cLIeTe кБi{ х.l0б.00.000,
переводится на код вида деятельности 4 кСубсидии на выполнение государсТВеннОГО

(муниципального) задания).

2.15. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на финансовОе
обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных средств,
который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от приносящеЙ ДохОД

деятельности, стоимость этого объекта переводится с ](ода вида деятельности <<2>> на код вида

деятельности к4>. Одновременно переводится сумма начисленноЙ амортизации.

2.16. Локально_вычислительная сеть (ЛВС) и охранrtо-пожарная сигнаJIизация (ОПС) каК

отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные элементы Лвс и опс, которые



соответстВуют критериям основных средств, уста}Iовленным СГС <основные средства),

учитываются как отдельные основные сред9Iва. Элецt9нты ЛВС или опс, для которых

установлен одинаковый срок полезного использования, учитываются как единый инвентарныЙ

объект в порядке, установленном в пункте 2.2 разлела v настоящей учетной политики.

2.17. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются
в первонаЧаJIьную стоимость этих объектов пропорr\ионаJIьно их стоимости, указанной
в договоре поставки.

2,18. 11ередача в пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения, отраN(ается как

внутреннее перемещение, y.IeT таких объектов ведется на дополнительном забалансовом счете

43П <Имущество, переданное в пользование, . не объект аренды).

2.19. ответстве[Iными за хранение технической документации на объекты основных средств

являютсЯ ответствеНные лица, за которыМи закреплены объекты. Если на основное средство

производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок, ответственное лицо хранит таюке

гарантийные таJIоны.
'.I

I
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3. Нематериальные актIIвы 
,:

3. 1. Начисление амортизации осуществляется следующим образом:

линейным методом - 
на объекты нематериальных активов.

Основание: пункты 30, 31 СГС кНематериальные активы).

З.2. Первоначальной стоимостью объекта нематериальньш активов, приобреТаеМоГо В

результате необменнОй операции, является его справ9дливая стоимость на дату приобретения.

3.3. Ifродолжительность периода, в теLIение которого предполагается использовать НМА,
ежегодно определяется Комиссией по поступлению и выбытию активов.

Срок полезного использования объекта НМА - секрета производства (ноу-хау) устанавливается
исходя из срока, втечение которого соблюдаетоя конфиденциальность сведений в отношении
такого объекта, в том числе путем введения режима коммерLIеской тайны. Если срок охраны

конфиденциаJIьности не установлен, В учете возникает объект нмА с неопределенным сроком

полезного использования.

Изменение продолжительности оставшегося периода использования НМА явJIяется

суIцественным, если это изменение (разница между продолжительностью оставшегося
текущего периода использованияи предполагаемого) составляет I0Yоили бОЛее ОТ

продол}кительности оставшегося текуrцего периода. Срок полезного использования таких
объектов НМА подле}Itит уточнению.

З.4, ПервОначальнаЯ стоимостЬ нмА, созданных учреждением, помимо затрат, указанных в

пунктах \9-22 СГС кНематериаJIьные активы), также вклIочает:

о Р?СХОЩы на приобретение инструментов, приспособлений, инвентаря, приборов,
лабораторrrого оборудования, спецодежды;

о РаСХОЩы на зарабо,гную плату тестировщиItов программногО обеспеT еНия, созданногО

силами учреждения;



З.5. Учрехсдение дополнительно раскрывает данные по группам нематериаJIьных активов

р*дaпirо по объектам, которые созданы со_бqтвqпньtщ_и силами, и прочи\4 QбъектаN,{ в части

изменения стоимости объектов в результате недостач и излишков.

Основание: пункт 44 СГС кНематериальные активьJ),

4. Непроизведенные активы

4.1. объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлению и выбытию

активов установиJlа, что он не соответствует условиям tIризнания актива, учитывается на

забалансовом счете 02 <материальные ценности, принятые на хранение).

Основание: пункты 7 СГС кНепроизведенные активы)

4.2. Справедливая стоимость земельного участка, впервые вовлекаемого в хозяйственный

оборот, на которые FIe разграничена государственная собственность и которые }Ie внесены в

Егрн, рассчитывается на основе кадастровой стоимости аналогичного земельного участка,
поrороiй внесен в ЕГРН.

Основание: пункты 17 СГС <Непроизведенные активы)

4.3. Itаждому инвентарному объекту непроизведенных активов в момент принятия к

бухгалтерскому учету присваивается инвентарный rloMep. Инвентарный номер объекта

непроизведенных активов состоит из пятнадцати зI{аков, определяемый последовательно по

мере принятия к учету FIепроизведенных активов - х.х.ххХххх.ххХХ, где:

. 1 разряд - коД синтетической группы инвентарIrого объекта непроизведенных активов

по счету 10З кНепроизведенные активы) - (3);
. 2 разряД - код вида инвентарного номера ( 1 ) - индивидуальный инвентарньй объект;
. 3-8 разряды - порядковый номер инвентарногр объекта (00000 1, 000002 и Т.Д.);

. 9-I2 разряды - внутренний групповой инвентарный номер (0001, 0002 и т.д.). .Щля

индивидуального инвеFIтарного объекта указьIвается 0000.

Основание: пункт 8l Инструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

4.4. Ьналитический учет вложений в непроизведенные активы ведется в мноГоГРафНоЙ

карточке (ф. 0504054).

Основание: пункт 128 Инструкции к Едиrrому плану ctIeToB Jф 157н.

5. Материальные запасы

5.1. Учрелсдение учитывает в составе материаJIь""r*.aаrru"ов материальные объекты, указанные
в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, а также проиЗводственныЙ
и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен в приложении 12.

5.2. Единица учета материальных запасов ч. учрежд9нц.и - номенклатурная (реестровая)

единица. Исключения:

. группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, например: офисная

бумага одного формата с одинаковым количеством листов в пачке, кнопки
канцелярские с одинаковыми диаметром и количеством штук в коробке и т. д.



Единица учета таких материальных запасов - однородная (реестровая) группа

Р.-.п"luJffi.".""и единиц учета (однородная (реестровая) группа запасов) и (партия)

принимает бухгалтер на основе своего профессионаJIьного суждения.

Если в первичных документах поставщик& единицы, измерения отличаютсЯ от тех, котоРые
использует учреждение, ответственный сотрудник оформляет акт перевода единиц измерения.
Акт прикладывают к первичным документам поставIцика.

Основание: пункт 8 СГС кЗапасы>. 
,

5.З, В целях анаJIитического (управленческого) учета незавершенное производство отражается
надополнительном счете Рабочего планасчетов 0.109,69.000 кСебестоимость незавершенного
производства готовой продукции, работ, услуг).

Основание: пункт 12 СГС кЗапасы>>.

5,4. Товары, переданные ts реализацию, отра}каются по цене реализации с обособлением
торговой наценки.

Основание: пункт 30 СГС <Запасы>.

5.5. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, разборки,
утилизации (ликвидации) основных средств или иного имуществq определяется исходя
из следующих факторов:

. их справедливой стоимости надату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанной
методом рыночных цен;

о сумм, уплачиваемых учреждением задоставку материальных запасов, приведение
их в состояние) пригодное для использования.

Основание: пункты 52-60 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности).

5.6, Приобретенные, но находящиеся в пути заrrас", прr."uaтся в бухгалтерском учете
в оценке, предусмотренной государственным контрактом (договором). Если учреждение
понесло затраты, перечисленные в пу}Iкте 102 Инструкции к Единому плану счетов NЪ 157н,
стоимость запасов увелиtIивается на сумму данных затрат в день поступления запасов

в учреждение. Отклонения фактической стоимости материальных запасов от учетной цены

Основание: пункт 18 СГС <Запасы>.

5.7. В слуLIае получения полномочий по централизованной закупке запасов расходы
на их доставку до получателей списываются на финансовый результат текущего года в день
получеFIия документов о доставке.

Основание: пункт 19 СГС <Запасы>.

5.8. Учреждение применяет следук)щий порядок подстатей КОСГУ в части учета материальных
запасов:

5.8.1. Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток оiносятся
на подстатью ItОСГУ 34б <Увеличение стоимости прочих материальных запасов).
Одноразовые маски и перчатки учитываются на счете 105.3б <Прочие материальные запасы)).
Маски и перчатки, приобретенные для комплектов одежды, учитываются на счете 105.05 и по
косгу з45.



5.9. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, пOлУченныХ
по разным видам деятельности, сумма влолtений; сформированных на cLIeTe КБК Х.106.00.000,
переводится на код вида деятельности 4 <Субсидиина выполнение госулаРСТВеННОГО

(муниципального) задания).

5.10. УстановлеItы следуюшtие особенности учета,материальных запасов:

5. 1 0. 1 . Особенности ytleTa транспортно-заготовительFIых расходов,

);

5.8.2. Специальные жидкости для автомобиля (тормозная, стеклоомывающая, тосол и другие
охлаlкдающие) учитываются на счете 105.03" и цо КОСIУ 343.

ГСМ списываются на расходы по фактиLIескому расходу на основании путевых листов,

но не выше норм, установленных приказом руководителя учреждения.

5.10.3. Особенности использования и учета мягкого инвеIlтаря.

fiля учета мягкого инвентаря применяется книга учета материальных ценностей (ф. 0504042),
которую ведут материально ответственные лица. Учитывается мягкий инвентарь
по наименованиям, сортам и количеству - для каждого наименования объекта учета
используется отдельная страница. Бухгалтерия учреждения систематически контролирует
поступление и расходование мягкого инвентаря, находящегося на складе и в местах хранения,
а также сверяет данные y.IeTa инвентаря с записями, которые ведутся на складе. РезультатЫ
таких проверок фиксируются соответствующими записями на отдельной странице в конце
книги учета материаJIьных ценностей.

,il., , l.:|: ||

В фактическую стоимость материальных запасов вклIочаются транспортно-заготовитеЛЬНЫе

расходы (ТЗР), в том числе:

a

a

a

a

a

a

расходы, связанные с погрузочно-разгрузочIIрIми работами;
расходы на транспортировку;
командировочные расходы, связанные с заготовкой и доставкой материальных ЗапаСОВ;

страхование доставки;
недостача и порча в пределах норм естественltой убыли;
наценки, надбавки, комиссионные вознаграждения посредникам.

При доставке разнородIIых материальных запасов олним транспортным средством ТЗР

распределяются пропорционально количеству материальных запасов, их весу или ОбЪеМУ

в зависимости от ассортимеI]та полученных активов.

Если в одну поставку вIilючено несколько разнородных групп материальных запасов,
то сI]ачала ТЗР распределяются между этими группами.

5.10.2. Особенности приобретения и учета горюче-смазочных материалов (ГСМ).

Снабrкение автомобильного транспорта ГСМ проволится по топливным картам. Исключение
составляют выезды в командировку на автомобиле учреждения, когда по пути следования
отсутствуют АЗС с оплатой по топливным картам.

Нормы FIa расходы горюче-смilзочных материалов (ГСМ) разрабатываются
специализированной организациейи утверждаIотся приказом руководителя учреждения.
Елсегодно приказом руководителя утверждаются период применения зимней надбавки к нормам

расхода ГСМ и ее величина.



Все предметы мягкого инвентаря при поступлении на склад маркируются. Маркировка
проводится штампом несмываемой краской без порчи внешнего вида предмета. На штампе

указывается наименование учреrtдения. Маркировку'imстелянша в присутСТВии заместитеJIя

директора. При выдаче мягкого инвентаря в эксплуатацию проводится дополнительная
маркировку с указанием года и месяца выдачи со склада.

Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости выдачи материальных ценностей
на нужды учре)т(дения (ф. 050а2 10).

.'

Кастелянша организует надлех(ащий уход, хранение, своевременную химиtIескую чистку,

стирку, дезинфекцию, обезвреживание, сушку, а также ремонт и замену предметов мягкого
иFlвентаря.

Операции rrо перемещениIо мягкого инвентаря межлу материаJIьно ответственными лицами
отражаIотся путем изменения материально отвстственного лица в KapToLIKe количественно-
суммового учета материальных ценностей (ф. q504041).

Предметы мягкого иI]вентаря списываются при полной их изношенности по решению комиссии
по постуrrлению и выбытито активов,

В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничто}Itается или превращается
в ветошь (разрезается, рвется и т. д.). Пригодная для использования в хозяйственных целях
ветошь принимается на склад с указанием веса, затем используется для уборки помещений.

5.10.4. ОсобеIl1,1ости использования и учета хозяйс,гвенtIого иrIвеrIтаря.

Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе материальных запасов
принимает комиссия уLIреr(дения по поступлениIо и выбытию активов с учетом правил,

установленных пунктом 2.1 разделаV настоящей учетной политики. При этом, независимо
от срока полезного исполъзования, учитываIотся как материальные запасы:

швабры, граб;lи, метлы, веники;
инструменты: слесарно-монтажный, столярно-плотницкий, строительный;
канцтовары, за исклюLIением калькуляторов.

Выдача хозяйственного инвентаря (материа;rов) на нужды учреждения производится исходя
из месяLIлIоЙ потребности в нем. Нормы потребности в хозяЙственных материалах определяет
комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов ея(егодно на основании
сложившихся фактических данных за прошлый год и утверждает отдельным приказом
руководителя.

5.10.5. Особенности учета карт тахографа для водителя.

Карты тахографа не признаются активом учреждения, поскольку учреждение не вправе без
согJIасия водителя изъять карту при его увольнении, уничтожить ее или ацIrулировать. В целях
управленческого учета и контроля за сохранностью карты учитываIотся I{a дополнительном
забалансовом счете 50К кКарты водителей для тахоlрафа>.

Основание: пункт ЗЗ2Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

5.10.б. Учет запчастей за балансом

Учет на забалансовом ctleTe 09 <Запасные части к траllспOртным оредотвам, выданные взамен
изношенных) ведется в условной оценке 1 руб. за 1 tтlт. Учету подлежат запасные части



и другие комплектующие, которые могут быть использованы на других автомобилях
(нетипизированные запчасти и комплектующие), та.ки_е как:



Ведомостью вьцачи материальных ценностей на нужды r{реждения (ф. 050а210). Эта
ведомость явJUIется основанием для списания материальных запасов.

Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого
и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).

5.1 1.3. Остальные материаJIьные запасы, выданные ответственным лицам, списываются
по решению комиссии по поступлению и выбытию активов на основаIlии:

. путевых листов (ф. 0340002, 0345001, 0345002, 0345004, 0345005, 0З45007);

. акта о списаIIии материальных запасов (ф. 0504230);

. акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 050414з).

5.1 1.4. Выдача материалов, на которые установлен лимит (нормы) расхода, производится
на основании лимитно-заборных карт (по (l. М-8, утв.Uос,IаIIоRлс]r
9:L]g 10_.]_9..2J_"Дч.J"|сD. Разноска из лимитно-заборных карт в книги данных об отпуске
материальных запасов может производиться по мере закрытия карт, но не позднее последнего
LIисла месяца.

Прием-сдача первичных учетных документов оформляется составлением реестра, в котором
бухгалтер по учету нефинансовых активов расписывается в получении документов. Сдача
складом лимитI-Iо-заборных карт производится после использования лимита, В начале месяца
должны быть сданы все карты за прошлый месяц, независимо от использования лимита.

Если лимитно-заборная карта была выдана на квартал, она сдается в начаJIе следующего
квартала, а в начале второго и третьего месяцев текущего квартала сдаются месяLIные талоны
от Iсвартальных карт, еслЙ талоны оформлялись. !о сдачи лимитно-заборных карт их данные
выверяются с экземплярами карт того подразделения, которому были выданы материальные
Запасы. Выверка подтверждается подписями заведуIощего складом (кладовtцика)
и ответственного сотрудника подразделения учреждения) получавшего материальные запасы.

5.1 1.5, При перевозке материальных запасов к покупателю автотранспортом, собственным или
ПРИвлеченным, учреждение дополнительно оформляет товарно-транспортную накладную,
форма которой утверждена в приложении к ученой поли,l,ике уLIреждения.

5.1 1 .6, Материальные запасы, которые предназначены для дарения, вруLIсIIия на меропр иятиях,
СПИСываIотся с учета при выдаLIе со склада на осFIовании Ведомости выдачи материаJIьных
ЦеННОСтеЙ на нужды учреrItдения (ф. 0504210). После выдачи со склада запасы учитываются
на забалансовом счете 07 <Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры).

Факт вручения подарrсов оформляет ответственный сотрудник в акте, форма которого
утверждена в приложениI.I к учетной политике учреждения.

6. Стоимость безвозмездно полученных нефиrrансовых активов

6.1. Щанные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинаЕсовых активов
должны быть подтверждены документально: 

]

. справками (лругими подтверждающими документами) Росстата;
о прайс-листами заводов-изготовителей;



В случаях невозможности документаJIьного подтверх(дения стоимость определяется
экспертным путем.

7.2.Затраты на изготовление готовой продукции (выполнение работ, оказание услуг) делятся
на прямые и накладные.

В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги, изготовления
еДИницы готовоЙ продукции учитываIотся расходы, непосредственно связанные с ее оказанием
(изготовлением). В том числе:

. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников
учреждения, непосредственно участвующих в оказании услуги (изготовлении
продукции);

о списанные материа_пьные запасы, израсходоваI{IIые непосредстве}Iно на оказание
услуги (изготовление продукции), естественная убыль;. переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб.
включительно, которые используются при оказании услуги (изготовлении продукции);

. сумма амортизации основных средств, которые используются при оказании услуги
(изготовлении продукции);

о расхощы на аренду помещений, которые используются для оказания услуги
(изготовления продукции) ;

В составе накладных расходов при формировании ссбестоимости услуг (готовой продукции)
учитываIотся расходы:

. Затраты на оплату труда и наLIислен ия навыпJIаты по оплате труда сотрудников
учреждеЕIия, уLIаствуIощих в ок€Lзании нескоJIьких видов услуг (изготовлении
продукции);

. материальные запасы, израсходованные на нужды учреждения, естественная убыль;. переданные в эксплуатацию объекты осIIовIIых средств стоимостыо до 10 000 руб.
включительно в случае их использования для изготовления нескоJIьких видов
продукции, оказания услуг;

. амортизация основных средств, которые используются для изготовления разных видов
продукции. оказаl{ия услуг:

l 
росхо.цы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых активов;



:(

7.3. Накладные расходы распределяются между себестоимостью рtвных видов услуг (готовой

продукции) по окончании мосяца пропорционаJIьнO прямым затратам на оплату труда в месяце

распределения.

] .4. В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы,
всеми видами услуг (продукции):

распределяемые между

о расхо.щы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников

учрех(дения, не принимающих непосредственного участия в оказании услуги
(изготовлении продукции): административно-управленческого, административно-
хозяйственного и прочего обслу>lсивающего персонала;

. матери€LгIьные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды учреждения
(в том числе в KaLIecTBe естественной убыли, пришедшие в негод}Iость) на цели,
не связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовой продукции);

. переданные в эксплуатацию объекты основIIых средств стоимостыо до 10 000 руб.
вклIочительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением
готовой продукции);

. амортизация основных средств, не связанных FIапрямую с оказанием услуг
(выполнением работ, изготовлением готовой продукции);

о расхо!ы на услуги связи,,
о расхоffы на транспортные услуги;о расхощы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвенr:аря

общехозяйственного нtвначения;
о ра.схо,цы на охрану учреждения;
. расходы на прочие работы и услуги, на общехозяйственные нужды.

Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период (месяц),

распределяются: 
I l

. в части распределяемых расходов - на себестоимость реализованной готовой
ПроДУкции, ок€Lзанных работ, услуг пропорчЙонально прямым затратам на единицу
услуги, работы, продукции: 

I. в части нераспределяемых расходов - на увеличение расходов текущего финансового
года (КБК Х.401.20.000).

7.5. Расходами, которые не включаются в себестоимость (нераспределяемые расходы) и сразу
списываются на финансовый результат (счет КБК Х.401.20.000), признаются:

о расхо.щы на социальное обеспечение населения;

. расходы на наJIог на имущество;
штрафы и пени по наJIогам, штрафы, пени, неустоЙки за нарушение условиЙ
договоров;

. амортизация rrо недви}кимому и особо ценному дви)Itимому имуществу, которое
закреплено за rIреждением или приобретено за счот средств, выделенных
учредителем;

7.6. Себестоимость услуг (готовой продукции) за отчетный месяц, сформированная на счете
КБК Х. 109.60.000, списывается в дебет счета КБК X.f 01 . 10.13 1 <Доходы от оказания платньIх
услуг (работ)> в последний день месяца за минусом затрат, которые приходятся
на незавершенное производство.

7,7. Щоля затрат на незавершенное производство рас{читывается:



. в части успуг - 
пропорционttльно доле незавершонных заказов в общем объеме

заказов, выполняемых в течение ме_Qяца;

кЗапасы>.

8,1. ,Щенежные средства выдаются под отчет на осноiiании приказа руководит еля или служебной
записки, согласованной с руководителем. Выдача денежных средств под отчет производится
путем:

. вьIдачи из кассы. При этом выплаты подоrч"rrilх сумм сотрудникам производятся
в течение трех рабочих дней, включая день поj!учения денег в банkе;

. перечисления на зарплатную карту материаJIьно ответственного лица.

Способ выдачи денежных средств указывается в служебной записке или приказе руководителя.

8.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а также лицам,
которые не состоят в штате, на основании отдельного приказа руководителя. Расчеты
по выданным суммам проходят в порядке, установленном для штатных сотрудников.

8.3, Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы
устанавливается в размере 20 000 (Щвадцать тысяч) руб. На основании распоряжения
руководителя в исключительных случаях сумма может быть увеличена, но не более лимита
расчетов наличными средствами мех(ду юридическими лицами в соответствии с указанием
L{ентрального банка.

Основание: пункт 4 Указаний I]Б от 0g.l2.20l9 Jф 5348-У.

8.4. ffенех<ные средства выдаются под отчет 
"u 

*оa"йarвенные нужды на срок, который
сотрудник указал в зiulвлении на выдачу денех(ных средств под отчет, но не более пяти рабочих
днеЙ. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней.

8.5. При направлении сотрудников учреждения в слуrкебные командировки на территории
России расходы на них возмещаются в размере, устаIIовленном Порядком оформления
СЛУrКебных командировок, которыЙ утверждается от/]ельным приказом руководителя.
Возмещение расходов на служебные командировки, превышающих размер, установленный
указанным Порядком, производится по факти.Iесlсим расходам за cLIeT средств от деятельности,
приносящей доход, с разрешения руководителя учреждения (оформленного приказом).

8.б. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальных
ценностей устанавливаются следующие:

. в течение 10 календарных дней с момента получения;

. в течение трех рабочих дней с момента поJIуLIеI]ия материаJIьных ценностей.

flоверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заклIочен договор о полной
материальной ответственности.



8.7 Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день отчетного
месяца.

9. Расчеты с дебиторами и кредиторами , ',

9,1, flенел<ные средства от виновных лиц в возмещсние ущерба, причиненного нефинансовым
активам, отрaiкаются по коду вида деятельности <<2>> - приносящая доход деятельность
(собственные доходы учреждения).

Возмеrцение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, отражается
по коду вида финансового обеспечения (деятельности). по которому активы учитывались.

9.2. Задолх<енность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных расходов
отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов поставщиков
(подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 050483З).

9.З, flебиторская задолженность списывается с учета rrосле того, как комиссия по поступлению
и выбытию активов признает ее сомнительноЙ или безнадеrrсной к взысканию в порядке,
Утвержденном положением о признании дебиторской задоллсенности сомнительной и
безнадетtной к взысканию 

- 
приложение ЛЪ 19.

Основание: пункт З39 Инструкции к Единому плану cLIeToB J\Ъ 157н, пункт 1 1 СГС <Щоходы>.

9.4. Кредиторская задолженность, не востребоваппu" noaorTopoм, списывается на финансовый
РеЗУльтат на основании решения инвентаризационной комиссии о признании задолженности
невостребованноЙ. Порядок принятия решения о списании с балансового и забалансового учета
Утвержден в положении о списании кредиторской залоля(енности - прилох(ение J\Ъ 20.

Основание: пункты З7|,З]2 Инструкции к F.дцн9му цлану счетов М 157н.

10. Расчеты по обязательствам 
,]

10.1. К счету КБК Х.З03.05.000 кРасчеты по прочим платежам в бюджет>) применяются
дополнительные анаJIитические коды:

о | - <Госуларственная пошлина) (кБк X.303.i5.000);
о ) - <Транспортный налог) (кБк Х,303.25.00р);
о ] - <Пени, штрафы, санкции по налоговым платежам> (КБК Х.303.35.000);

10.2. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется
в разрезе физических лиц 

- 
получателей социальных выплат.

10.З. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других
физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры.

11. Финансовый результат

1 1.1, Щоходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признаются
ДОХОДаМи текущего финансового года с одI]овременным уменьшением предстоящих доходов
РаВноМерно (еясемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды.

,r, ];.",
:.:.: ! :



Основание: пункт 25 СГС <Аренда>, подпункт (а) пункта 55 СГС <,Щоходы>.

1 1.2. Щоходы от оказания платных услуг по,допгосрочным договорам (абонемеrrтам), срок
исполнения которых превышает один год, признаются в учете в составе доходов будуш"*
периодов в сумме договора. Щоходы булущих периодов признаются в текущих доходах
равномерно в последний день каждого месяца в разрезе каждого договора (абонемента).
Аналогичный порядок признания доходов в текущем периоде применяется к договорам,
в соответствии с которыми услуги оказываются неравномерно.

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов Jф l57H, пунI(т l1 СГС
к!олгосрочные договоры ).

1 1.3. В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, адаты
начала и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, учреждение
применяет полох(ения СГС <Щолгосрочные договоры),

Основание: пункт 5 СГС кffолгосрочные договоры)).

1 1.4. В случае исполнения договора строительного подряда учреждение определяет процент
исполнения договора в целях признания доходов в текущем периоде как соотношение расходов,
понесенных в связи с выполненным на конец отtIетного периода объемом работ
и предусмотренных сводным сметным расчетом, и обrцей величины расходов
По долгосрочному договору строительного подряда, предусмотренной сводным сметным
расчетом.

Основание: пунI<т б СГС <flолгосроLIные договоры).

1 1.5. Учретсдение осуществляет все расходы в пределах установленных Iropм и утвержденного
на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности:

о Н? МежДугородные переговоры, услуги по доступу к интернету 
- 

по фактическому
расходу;

. ПОЛЬЗОвание услугами сотовой связи лимиту, утвержденному распоряжением
учредителя.

1 1 .6. В составе расходов будущих периодов FIa счете КБК Х.401.50.000 кРасходы будущих
периодов) отражаются:

о расхощы на страхование имущества, гражданской ответственности;
. ОТПУСКНЫе, еСЛи Сотрудник не отработаJI период, за которыЙ предоставили отпуск;
. ВЗFIОСЫ на КаПРемОНТ МНОгОКВаРТИРНЫХ ДОМОВ;
. плата за сертификат ключа Эцп;
. упущенная выгода от сдачи объектов в аренду на льготных условиях;

РаСхОды бУдущих периодов списываIотся на финансовый результат текущего финансового года
равномерно ло |ll2 за месяц в течение периода, к kor:opoMy они относятся.

По договорам страхования период, к которому оr*rоa"т"" расходы, равен сроку действия
ДОГОВора. По другим расходам, которые относятся к будущим периодам, длительность периода
устанавливастся руководителем учреждения в приказе.

основание: пункты з02,з02.1 Инструкции к Едиrtому lrлану счетов NЪ 157н.

1 1.7. В УчРеждении создаются резервы по выплатам персоналу, по искам и llр9тензионным
ТРебОваIтиям) по гарантиЙному ремонту, по убыточным договорным обязательствам,



на демонтаж основных средств, на оплату обязательств, по которым нет документов,
по сомнительным долгам, под снижеFIие стоимо.сти материаJIьных запасов.

11.] .|. Резерв расходов по выплатам отпускных персоналу. Порядок расчета резерва приведен в
приложении 14. В случае недостаточности резерва производится доначислёние суммы
недостающего резерва (корректировка резерва по мере возникновения обязательств) и принятие
обязательств по оплате отпускных за счет резерва.

Основание: (письмо Минфина России от 20.06.201б N 02-07-1,0lЗ6122),

1\'7.2,РезеpвПoиcкаМ'ПpеТенЗиoннЬIМтpебoвaни
стороной судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в размере претензии,
предъявленной учреждению в судебном иске либо в претензионных документах досудебного
разбирательства. В случае если претензии отозваны или не признаны судом, сумма резерва
списывается с учета методом (красное сторно).

||.7 .З. Резерв по гарантийному ремонту. Определяется на текущий год в первый рабочий день
года на основе плановых показателей годовой выруLп(и от реtlлизации подлежащих
гарантиЙному ремонту изделиЙ. Величина резерва рассчитывается от суммы плановоЙ выручки,
умноженной на коэффициент предельного размера. Коэффициент рассчитывается как
соотI{ошение расходов на гарантийный ремоIIт за предшествующие три года к объему выручки
за предшествующие три года.

||.7 .4. Резерв по убыточным договорным обязательствам создается, если изменились условия
договора по независящим от учреждения причинам, вследствие чего появилась вероятность
убыточности заключенного договора. Основание для создания резерва - финансово-
экономическое обоснование от планового отдела, доказывающее, что затраты на исполнение
договора превышаIот доход по нему. Сумма резерва равна разнице между lIрелltоJIагаемыми
доходами и расходами, увеличенной на сумму санкций по договору.

1 1.7.5. Резерв на демонтаж основных средств создается в слуLIае, когда по договору
(соглашению) или по законодательству учреждение обязано заплатить за разборку
и утилизациIо основного средства и восстановить yiracToK, на котором был расположен объект.
Величина резерва устанавливается на основании pacrleTa планового отдела о предполагаемых
затратах на утилизацию объекта и восстаIловление участка.

11.7 ,6. Резерв на оплату обязательств, по которым нет документов, создается в последний
РабОчиЙ деtIь отчетного квартала в случае, когда на этот день в бухгалтерию не поступили
ПеРвиLIпые документы от контрагентов. Сумма резерва устанавливается на основании paclleTa
ПЛаНОВОго отдела. Расчет производится на основании данных о фактически оказанных услугах,
выполненных работах или поставленных товарах.

11.7 ,] . Резерв по сомнительным долгам отражается на забалансовом счете 04 и равен сумме
'lИСЛящеЙся на нем дебиторсlсоЙ задолlttенности. Ifa балансовых счетах резерв не отражается.

Основание: пункты З02, З02.1 Инструкции к Единому плану счетов NЬ l57H, пункты Z,21 СГС
кРезеpвьt>,t.tyгtl<.гl0CГС<BьrпЛaTЬIПеpсoнаЛy),

.:

1 1.8. Щоходы

от целевых субсидий по соглашениIо, заклIоLIенному на срок более года, уLIреждение отрarкает
на счетах:

признанию в текущем году);
признанию в очередные годы).

. 401.41 к,Щоходы будущих периодов к. 401..49 к,Щоходы булущих периодов,к



Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

12. Санкционирование расходов

14. Щенежные документы

14.1. В составе денежных документов учитываются:

. ПочтоВые Марки;
о конверты с марками;
. т€lJIоны на ГСМ и масла;
. оплаченные путевки в дома отдыха, санатории, турбазы и ттр.;
. оформленные на бумахсном носителе проездные документы (билеты);
a

Основание: пункт 169 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

l4.2. Щля отчета об использовании марок и маркированных конвертов подотчетное лицо
СОСТаВЛяет Реестр использованных марок и маркированньж конвертов. Форма реестра
утверждается учрех(дением самостоятельно.

14.3. Выдача талонов фиксируется в Книге учета движения талонов. Форма книги утверждается
учреждением самостоятельно.

VI. Инвентаризация имущества
и обязательств

' : '" )

1, ИнвентаризациЮ имущества и обязательств (в том числе числящихся FIa забалансовых
СЧеТаХ), а Также финансовых результатов (в том числе расходов будущих периодов и резервов)
ПРОВОДИТ ПОСТоянно деЙствующая инвентаризационная комиссия, Порядоlt и график
проведения инвентаризации приведены в приложении1'7. .

В ОТДельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов хищения,
СТИХиЙньж бедствиях и т. д.) инвентаризацию Mo)IteT проводить специаJIьно созданная рабочая
комиссия, состав которой утверждается отельным приказом руководителя.

Основание: статья 1 1 Закона от 0б.12.2011 NЪ 402-ФЗ, раздел VIII СГС <Концепту.шьные
основы бухучета и отtIетности)).

2, СОСтав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в приложенииЗ.



VIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность
l . Щля обособленных структурных подразделений, наделенных частичными полномочиями
По Ведению бухучета, устанавливаются следующие сроки представления бу<га-llтерской
отчетности:

. квартальные - до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

. годовой - до 17 января года, следующего за отчетным годом.
,,:

Обособленными структурными подразделениями отчетность представляетOя главному
бухгалтеру учреждения.

2. В Целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных средств
определяется прямым методом и рассчитывается как разница ме}кду всеми денежными
IIритоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.

Основание: пункт 19 СГС кОтчет о движении денежных средств).

З. БУхгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа
в информационноЙ системе (ВЭБ - Консолидация). Бумажная копия комплекта отчетности
хранится у главного бухга_птера.
основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06,1/..2,011 Nа 402-ФЗ.

IX. Порядок передачи документов
бухгалтерского учета при смене

руководителя и главного,бухгалтера

1. При сМене руководителя или главного бухгалтера уLIреждения (лалее 
- увольняемые лица)

ОНИ ОбяЗаны в рамках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, иному



уполномоченному должностному лицу r{реждения (лалее - уполномоченное лицо) передать
документы бр<галтерского учета, а также печати и штампы, хранящиеся в бухгалтерии.

2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа
руководителя учреждения или Комитета образования, осуществляющего функции
и полномочия учредителя (далее 

- учредитель). 
:

3. Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии комиOgии,
создаваемой в учреждении, с составлением акта приема-передачи прилоrкение 18

Прием-передаLIа бухгалтерских документов оформляется актом приема*IIередачи бухгалтерских

документов. К artTy прилагается перечень передаваеМых документов с указанием их количества
и типа.

Акт приема-передачи дел должен полностьIо отражать все существенные недостатки
и нарушения в организации работы бухгалтерии.

Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим лела, и чJIенами
комиссии.

При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендацииипредложения,
которые возIIикли при приеме-передаче дел.

4. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники
УЧРеЖДения и (или) учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских
докумеFIтов.

5. Передаrотся следующие документы:

о }чOтн?я политика со всеми прилОжениямИ;
. Квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, нzLтоговые декJIарации;
о ПО планированию, в том числе план финансоl]о-хозяйственной деятельности

УЧРеждения, государственное задание, план-график закупок, обоснования к планам;
. бухгалтерские регистры синтетического и аналитичеокого учета: книги, оборотные

ведомости, картоLIки, журналы операций ;

. НЕLIIоГоВыереГисТры;

. По реализации: книги покупок и продаж, журналырегистрации сLIетов-фактур, акты,
счета-фактуры, товарные накладные и т. д.;

. О Задолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате налогов;

. о состоянии лицевых и банковских ctIeToB учреждения;. о выполнении утвержденного государственного задания;
о по учету зарплаты и по персонифицированному учету;. По Кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера,

дене)Itные документы и т. д,;
. аКт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный

подписью главного бухгалтера;
. об условиях хранения и учета нuulичных денежных средств;
о !ОГОВОры с поставщиками и подрядLIиками, контрагентами, аренды и т. д.;
r щоговоры с покупателями услуг и работ, подрядчикамии поставщиками;
о tLIре!ительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров,

внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;
. о недвижимом имуществе, транспортных сре/lс,гвах учреждения: свидетельства о праве

собственности, выписки из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т. п.;
. Об ОСНОвIlых средствах, нематериальных активах и товарно-материальных ценностях;

: '; I



. акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств

учреждения с приложением инвентаризациоFIIIых описей, акта проверки кассы

учреждения;
. акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской

задолх(енности, перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолхtенности
с исчерпывающей характеристикой по каждой сумме;

. акты ревизий и проверок;

. материzLцы о недостачах и хищениях, переданIlых и tle переданнь]х
в правоохранительные органы; ,,, :...::,, ] i

о !ОГОВОры с кредитными организациямиi ], :

. бланки строгой отчетности' 
",.' 

, 
;,.,,.;,'.о иная бухгалтерская документация, свидётель9твующая о деятельности учрехrдения.

6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта
руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присутствии
комиссии.

Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой
кЗамечания прилагаются).

Текст замечаний излагается на отдельном листе, ,raбоп"-"a по объему замечания допускается
фиксировать на самом акте.

7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица
в учрея(дении.

8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр - учредителю
(рУководителю учреждения, если увольняется главный бухга_llтер), 2-й экземпляр 

-УВОЛЬняеМоМУ лицу, З-Й экземпляр 
- упощномозеннр},Iу лицу, которое принимало дела.

главный бухгалтер 4/* l ,.о.козлова

: ('.
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